
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE - VIABILITA - MOBILITA E TRASPORTI - 

CLASSIFIC4ZIONE STRUTTURE RICETTXKE ALBERGHIERE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Chiusura temporanea al transito veicolare per "Test pneumatici" e "Test 
autovettue" nell'ambito della 103" Targa Florio Raiiylnternazionaie di Sicilia - 
Targa Flotlo Histon'c Raiiy 2019 - 103" Targa Florio Raiiy - Targa Florio 
Regdariy Historic" che saranno effettuati rispettivamente sulla S.P. n. 54 "di 
Piano Battaglia" giorno 7 maggio 2019 e sulla S.P. n. 58 "Di Sclafani" giorno 08 
maggio 2019, con apertura al traffico per 10/15 minuti ogni ora. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

il Presidente dell'Automobile Club di Palermo (licenza di organizzatore n. 16128 interna- 
zionale di grado A), Dott. Angelo Pizzuto, con nota del 11.03.2019, assunta al prot. di que- 
sta Amministrazione in data 22.03.2017 al n. 26237, ha richiesto, ai sensi dell'art. 9 del 

l 

C.d.S., il nulla-osta allo svolgimento della manifestazione automobilistica denominata 
"1 03" Targa Florio Rally Internazionale di Sicilia - Targa Florio Historic Rally 201 9 - 
103A Targa Florio Rally - Targa Florio Regularity Historic", gare valevoli per il Campio- 
nato Italiano Rally e per il Campionato Regionale Rally, da effettuarsi nei giorni 09, 10 e 
l l Maggio 201 9 che, per quanto di competenza, risulta di seguito specificato: 

"Test Vetture" da effettuarsi in data 08 maggio 2019, dalle ore 8 alle ore 12 e dalle ore 
12,30 alle ore 19,00, sulla S.P. n. 58 di Sclafani dalla progr-va km.ca 2+500 (innesto con 
viabilità comunale) alla progr.va km.ca 2+700 (innesto con viabilità com.le corrispondenza 
casotto cantoniere) e dalla progr.va km.ca 4+000 alla progr.va km.ca 6+000. 

l'Automobile Club di Palermo, con nota prot. n. 35719 del 26.4.2019 ha chiesto, altresì, lo 
svolgimento di "Test pneumatici" da svolgersi, in data 07.5.2019, dalle ore 8,00 alle ore 
19,00, sulla S.P. n. 54 di Piano Battaglia dalla progr.va Km.ca 0+000 alla progr-va 9+000 
(Piano Zucchi). 
Per effettuare il "Test pneumatici" e il "Test Vetture", l'Automobile Club di Palermo chie- 
deva la chiusura temporanea al transito rispettivamente della S.P. n. 54 di Piano Battaglia e 
della S.P. n. 58 di Sclafani, nei tratti e negli orari sopra indicati; 
La Prefettura di Palermo, Area 3 Ter, con nota prot. 61013 del 23.4.2019, assunta la prot. di 
questa Amm.ne in data 24.4.2019 al n. 3544 1, faceva presente limitatamente all'effettuazio- 
ne dei Test indicati, non rientrando nelle previsioni di cui all'art. 9 del vigente C.d.S., che i 
provvedimenti autorizzativi di chiusura temporanea al transito rimanevano in capo agli Enti 
proprietari delle strade; 



questa Direzione con prowedunento n. 37461 del 06.5.2019 ha rilasciato il nulla osta, ai sensi 
dell'art. 9 del C.d.S., alla manifestazione sportiva denominata " 103" Targa Florio Rally Interna+ 
nah di Si~ilia - Targa Florio Hi~toric Rally 2019 - 103" Targa Florio Rally - Targa Fhio  Regubrì~ 
Historic'> 

Considerato che: 

I Responsabili degli Ufici per la Gestione della rete stradale con nota n. 37496 del 
06.5.2019, in ragione delle su esposte richieste, con apposita relazione, al fine di salvaguar- 
dare la pubblica incolurnità e la sicurezza del transito veicolare, nell'ambito del N.O. alla 
competizione sportiva denominata "1 03" Targa Florio Rally Internazionale di Sicilia - Tar- 
ga Florio Historic Rally 201 9 - 103" Targa Florio Rally - Targa Florio RegulariQ Histo- 
ric", prot. n. 37461 del 06.5.201 9, ha proposto la chiusura temporanea al transito veicolare 
per il giorno 7 maggio 2019 dalle ore 8,00 alle ore 19,00 della S.P. no 54 " Di Piano Battaglia" 
- tratto da progr.va Km 0+000 a progr.va Krn 9+000 e per il giorno 08 maggio 2019, dalle ore 
8,00 alle ore 12,00 e dalle ore 12,30 alle ore 19,00, della S.P. no 58 " Di Sclafani" - tratto dalla 
progr.va km.ca 2+500 (innesto con viabilità comunale) alla progr.va km.ca 2+700 (innesto 
con viabilità comunale comspondenza casotto cantoniere) e dalla progr.va km.ca 4+000 alla 
progr.va km.ca 5+500, con apertura al traffico per 1011 5 minuti ogni ora"; 

la Automobile Club di Palermo garantisce che le interruzioni nei vari tratti saranno effettuate 
. ad intermittenza e per il tempo strettamente necessario ai test suddetti, restando garantito il 

transito dei mezzi di soccorso e delle forze dell'ordine; 

la Automobile Club di Palermo, nell'ambito della manifestazione sportiva de quo, come 
espressamente indicato nel N.O. prot. n. 37461 del 06.5.2019, è munita di regolare polizza 
assicurativa per persone, mezzi, luoghi e che presterà tutti gli accorgimenti necessari per la 
salvaguardia alla viabilità e la sicurezza sui vari test di cui resta unica responsabile per even- 
tuali danni a persone e10 cose; 

Il transito può essere deviato: Per la S.P. 58 sulla S.S. n. 120 e per la S.P. n. 54 sulla S.P. n. 9 
e sulla S.S. 286. 
I Comuni interessati sono : Isnello, Collesano, Petralia Sottana e Soprana, Polizzi Generosa, 
Chiusa Sclafani e Caltavuturo. 
le suddette chiusure ed aperture al transito veicolare, nonché tutte le misure di sicurezza 
espressamente indicate nel nulla-osta allo svolgimento della manifestazione sportiva, sono a 
carico della Organizzazione e dovranno essere effettuate con I'ausilio delle forze di polizia e 
carabinieri e10 mediante l'impiego di agenti della polizia municipale; 
I1 Capo Cantoniere facente funzioni addetto aiia sorveglianza deiia S.P. n. 54 "Di Piano 
Battaglia" è il Sig. Cirincione Salvatore, mentre il Capo Cantoniere facente funzioni deiia S.P. n. 
58 di Sclafani è il sig. Seno Giuseppe. 

Rilevato che: 
il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (N.C.d.S) all'art. 5 comma 3 stabilisce che " i 
provvedimenti per la regolamentazione delle circolazione sono emessi dagli Enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli art. 6 e 7, con ordinanze 
motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali"; 
il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 
all'art. 107 comma 2 specifica che " Spettano ai Dirigenti tutti i compiti, compresa 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni 
di indirizzo e controllo politico - amministrativo degli organi di governo dell'Ente o non 
rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale"; 



SegueD.D.n. 3 5 8  del o d -  0 5 -  ~ ( e  
Il Ministero deile Infrastrutture e dei Trasporti, con la citcolare n. 16742 del 22.02.2010, ha 
ribadito il principio di carattere generale secondo cui 'lidopo L'entrata in vigore del 1U.EE.l.L 
(art. 107) spetta al Dicigente Iadopione dei provvedimenti aventi contenuto tecnico, e come tali anche quellt 
a? dis~@lina delka circolazione che non siano 05 competenza delka Giunta ovvero che abbiano carattere 
generale alpunto di avere un rilevopolitico",- 

Occorre: 

procedere, per le motivazione su esposte, all'adozione del provvedimento di cui all'oggetto; 

IL DIRIGENTE 

Visti: 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (N.C.d.S.); 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- la circolare n. 16742 del 22.02.2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Riconosciuta l'opportunità e la necessità del provvedimento 

Vista la superiore proposta 

D E T E R M I N A  

Nell'ambito della manifestazione sportiva denominata "103" Targa Florio Rally Internazionale 
di Sicilia - Targa Florio Historic Rally 2019 - 103" Targa Florio Rally - Targa Florio Re- 
gularity Historic" di cui al nulla-osta, rilasciato ai sensi dell'art. 9 del C.d.S., prot. n. 37461 
del 06/05/2019, rilasciato al sig. Presidente della Automobile Club di Palermo, Dott. A. Piz- 
zuto, e per lo svolgimento dei Test pneumatici e Test Autovetture in esso previste, autorizza- 
re la chiusura temporanea al transito veicolare per il giorno 7 maggio 2019 dalle ore 8,00 
alle ore 19,OO della S.P. no 54 " Di Piano Battaglia" - tratto da progr.va Km 0+000 a progr.va Km 
9+000 e per il giorno 8 maggio 2019, dalle ore 8,00 alle ore 12,OO e dalle ore 12,30 alle ore 
19,00, della S.P. no 58 " Di Sclafani" - tratto dalla progr.va km.ca 2+500 (innesto con viabilità 
comunale) alla progr.va km.ca 2+700 (innesto con viabilità com.le corrispondenza casotto 
cantoniere) e dalla progr-va km.ca 4+000 alla progr.va km.ca 5+500, con apertura al traffico 
per 10/15 minuti ogni ora"; 

Dare atto che le suddette chiusure ed aperture al transito veicolare, nonché tutte le misure di 
sicurezza espressamente indicate nel nulla-osta allo svolgimento della manifestazione sporti- 
va, sono a carico della Organizzazione e dovranno essere effettuate con l'ausilio delle forze 
di polizia e carabinieri e10 mediante l'impiego di agenti della polizia municipale; 
Questa Città Metropolitana di Palermo resta estranea da ogni responsabilità per eventuali 
danni che dovessero verificarsi a persone e cose in dipendenza della mancata osservanza 
della presente determinazione; 
Dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere finanziario per l'Ente. 

( Ing. Sa ator mpa on 
IL 



DIREZIONE BILANCIO E FI-E CONTROUO E VIGIIANE&SULLE 
PARTEQI~ATE - GESTIONE ECONO&(-A DEL PERSONALE - PRO@-IONE 

;+: 0O.PP. " I  e " % 

i + r t i  i -  

VISTO DI RBDQLARITA CONXGILE V 

Sul presente atto, si rilascia, ai sensi den'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., del vigente 
Regolamento dei Controiii Interni e di Contabilità, il visto di regolarità contabile e, se ne attesta, ai sensi dell'art. 
153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria deila spesa in relazione aile disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione ailo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata. In base aila documentazione prodotta, ai sensi deil'art. 179 c.1 e 2 del T.U. 267/2000 comprovante la 
regolarità deila procedura di acquisizione deil'entrata si esprime visto di regolarità contabile attinente gli 
accertamenti. 

.................................................................................................................................... 

............................. 

.................................................................................................................................................... 

................ 
I 

Addì .................. 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

Si attesta che i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, sugli atti pervenuti, previsti dail'art. 184, 
c o m a  4O, D. Lgs. 267/2000 e ss .m. i i  e dal vigente Regolamento di contabilità sono stati effettuati con esito 
positivo. 

.................................................................................................................................... 
I ............................. 

.......................................................................................................................................................... 

.......... 

Addì .................. 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO ON LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

Si attesta che la presente determinazione no del è stata pubblicata 
ali'Albo o n  line deli'Ente dal al 

Palermo, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE O SUO DELEGATO 


